UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Rei Christianae Apvd Iaponios Commentarivs

Trigault, Nicolas

Avgvstae Vindelicorvm, 1615

De Rei Christianæ in Insulis Amacusanis progressu. Capvt X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68745](#)

omnem expulisse animaduersa est. Hæc ubi vidit puellulæ parens, pro parente etiam plura missæ sacrificia celebraui iussit: & idem cæteri eius propinqui & amici præstitere. Ea res mulitorum, qui interfuerant auctoritate confirmata longè lateque peruasit: qnod diuino consilio quis dubitet factum in viuorum emolumen-
tum? nam eo in pago alijsque vicinis exinde frequens sermo: quām vtile esset vitā functis Christiano ritu parentare: quām vera essent, quæ sibi à Patribus de alia vita dicerētur; quām certum, hominis animum esse immortalem, eumque bonorum ac malorum præmia recipere. hæc enim atque alia ex hoc euentu colligebant: & si qui fortasse de his non satis Christiane sensissent, in accepta fide confirmabantur, & rei quidem veritas, non ex sola narrantium auctoritate constitit; sed è fructu vitæ melioris, qui oculatos maxime rei testes tetigit; omnes enim in seipso descendentes, insignem morum ac vitæ mutationem instituerunt.

De Rei Christianæ in Insulis Amacusanis progressus.

C A P V T . X.

DVO sunt quæ Amacusanæ Insulas excolentibus, magnos pariunt labores: nam primùm montana regio, non nisi multis sudoribus peruis,

peruia, excursiones ad Neophy whole diuerfissimis locis sparsos præpedit, & excurrentes mirè fatigat: Verùm fructus laborem lenit, si non planè abstergit. Alterum quod huius vineæ cultores detinet, est, Dynastæ in Christi fidem malevolentia eò grauior, quod insolitam superiorum annorum sub Christiano Principe amissam libertatem luget: in his tamen insulis Dynasta, si sic licet dicere, conniuente, tres nostrorum sedes numerantur, quarum hæc sunt nomina Xiqui, Consura, Saxinoxu, verum è tribus vna, tertio de quo agimus anno, detracta est, ideo quod Dynastæ facultas, sese ad sacerdotes è nostris duos contraxisset; detracta igitur Saxinoxu cæteræ solitum cursum tenent; in his anno quolibet sexaginta ferè ad Christum accesserunt: Ethnici enim complures qui prius deerant, vna cum Ethnico Dynasta confluxere: magnus est semper Neophytorum feroe, quoties maximè suis temporibus reuisuntur;

1609. In quodam Neophytorum pago feitorum dierum sanctitatem, cæterorum exemplo neglecto, quidam seruili opere facile violabat: ea res cæteris erat offensioni, nec tamen se se violator corrigebat, nisi prodigo territus: quoties enim per eos dies, quibus seruilia opera interdicuntur, ad opus suum pergebat, toties in sedissimum colubrum ex itinere incidebat, eum
sepius

sæpius confidere conatus, cum quoties idem parabat, ex oculis sese coluber prodigiosè è subducit. ea res sæpius repetita effecit, ut se ipse Neophytus inspiceret, & immisso diuinitus prodigio ad emendationem vteretur. Tenacior fuit Ecclesiasticorum præceptorum mulier, quæ nuptiarum causa, cum in sponsi pagum deuenisset, præter opinionem in absentiam nostri sacerdotis inciderat: ergo adduci nunquam potuit, licet à sponso sæpius euocata, vt in eius ædes migraret prius, quam in Ecclesiæ facie rite contraxisset: bimestre igitur spatium alijs in ædibus præstolata, nuptias distulit, & cæteros Neophytes exemplo salutari admonuit, quam non temere Ecclesiastica præcepta negligenda. Non absimilis huic fuit, nisi quod in Diuinis præceptis obseruantia versabatur, Alterius Neophytæ, castitatem suam defendantis, constantia: neque enim illa strictum pugionem verita est. vulnus in corpore exceptit, ne animo sauciaretur. Eiusdem fortasse est argumenti, vt in omni ætate sexuq; constantiæ demus exemplum, quod puero Neophyto scribitur contigisse. Eum parentes æquæ Neophyti secum ad amicum sacrificulum deduxerant, officij causâ visitandum: sacrificulus officiosè Neophytes excipiens in fanum deduxit, & orizam tostam obtulit, quæ prius coram simulacris Ethnico ritu constiterat. Neophytus parum Christianæ officiosi, quod oblatū idolis constar

constabat, degustarunt : sacrificuli offendit
sam subtilentes, eius quoque portio à sacrificio
eulo puero oblata: verùm ille nihil parentum
exemplo permctus de pietatis rigore remisit:
nam sacrificuli manum oriza plenam succuti-
ens, idolothyrum in terram excussit, cum di-
cto: Non is ego sum, qui his sordibus vescar.
quo pueri facto, responsoqué, non sacrificulus
minus, quām parentes admirati, rem præclarè
factam suo rubore comprobarunt.

1610. Neque in solis Neophytis excolendis
fructus fuit; nonnulli qui persecutionum vi e-
languerant, vires animosqué collegere, altiusq;
repetitas fidei nostræ conciones in animum ad-
misere: id maximè præstiterunt pagi cuiusdam
incolæ: qui nunc tametsi duas leucas ab æde sa-
cra distent, Dominicis tamen, ac festis diebus,
ad sacros cætus ferè concurrunt, quo nouo pie-
tatis studio quanto sint, quām prius in fide fir-
miores comprobant. hanc ipsi animorum per-
mutationem, secundum Deum, vetulæ cuidam
acceptam ferunt, quæ in eum locum demigra-
rat: inter eos enim Cambo munere fungebatur
(ita vocant eum qui ædi præest, & res sacras cu-
rat, sicubi sacerdos desit) paucos igitur illos, quæ
ceteris lapsis superfuerat, Neophy whole, ipsa dieb
sacris in ædes suas cogebat, & nixos genibus
coram

coram Christi seruatoris effigie, quam Pater ijs reliquerat, ad orandum prouocabat, quæ sciebat de rebus Diuinis, sciebat autem quamplurima ijs exponebat, vt in fide fierent fortiores: quibus auxilijs ad res Diuinæ maiorem ardorem afferebant; & multi se ad Christi ouile referebant. Idem post obitum his Neophytis, qui etiam nunc sibi constant, videtur à Domino impetrare, quod viuens procutabat anus.

Ex ijs qui à turpi defectione ad Christi astræ redierunt, vnuſ conciones Catecheticas ex integro, de more audiebat, quadam die Patrem ita compellans: Nunc sanè Diuina luce afflatus, horum, quæ dicitis veritatem ita sum assecutus, ut si coram omnia quæ ad pænam inuenta sunt tormenta statuerentur, arbitrer non posse ab ijs animum meum expugnari. Breui domestico infortunio à Domino probatus ostendit, quām verè fuisset hæc prolocutus. filiolus eius ex ægritudine decumbebat: intellexitque à socru sua, conscientia etiam vxore, quas à fidei firmitate nimius in puerum amor deturbarat, clam puerorū ritus aliquos Ethnicos adhibitos fuisse. Quod tam grauatè tulit constans Neophytus, vt tantuſ scelus, ac si ipſe commisſet, ſibi ſuscepere ita expiandum. Ergo quinquaginta & ſex dierum iejunium ſibi imperat: idque tanta asperitate, vt ad orizam iuſculo ſuperfuſo tintam, nihil per eos dies edulij addiderit. Nihil interim prode-

ranc

rant puerō ritus per summum scelus adhibiti.
quare ad saniora consilia pueri Parens conuer-
sus, supra iejunium, quod pro expiando scelere
suscipiebatur, magna Matri votum nuncupat:
quo vix bene concepto, repente puer sanitati
redditur, magna cæterorum admiratione fidei-
que confirmatione.

Neophytos Ethnicoſque iſtos Insulareſ,
ſancte peracta cuiusdam ſenis vita morsq; per-
mouit: iſ annos duos & octoginta expleuerat, e
quibus ſex ſeptemū extremos, in mapali quo-
dam, ab omni hominum conſuetudine remo-
tus transigebat, ratus meliorem ſibi multarum
imaginum, quas adiunixerat, ſocietatem, quam
humanam eſſe: nemo igitur ei cohabitabat. nec
vlla domus ad iactum ſclopi viſebatur; id æta-
tis ſe ſuo labore ſuſtinebat: quin etiam ſibi ſæ-
pe ad alios iuuandoſ aliquid detrahebat: eum
non ſemel prouocauerunt loci illius incolæ
Ethnici, ut ad idola, quorum ſacrificulus olim
fuerat, rediret: ſe ei ad vitam neceſſaria ſubmi-
nistratuſoſ: eam enim vitæ asperitatem, quam
ipſe ſibi indixerat, per ætatem, perpetuam eſſe
non poſſe. Verum ille profana consilia conſtan-
tiſſimè reiecit; afferens habere ſe, ad quem re-
curreret, (Patrem nominans) ſi per ætatem ipſe
ſibi prouidere non poſſet. Eo tempore quo ſu-
pra dixi, nunquam prætermiſit bonus ſenex,
quin quolibet anno, quater aut quinqüies pa-
nitent.

nitentia & Eucharistia sacramenta frequenter, & tamen quinque leucas aberat ædes sacra iterque erat asperum, & non parum impediatum: ita cordatus et ac simplex, tantoque in Deum Virginemque matrem animo, ut quies ad ædem sacram visendam se accingeret, prius in genua prouolutus coram imaginibus haec dicere soleret: Domine Iesu Christe, Tuq; Virgo Maria, ego Xiqui cogito ad expiandum peccatis animum sacroq; epulo reficiendū, ite, at cum per ætatem ac vires, vix incedam: rogo vos ut in hoc itinere me iuuetis, ne in eo deficiam, titubem aut impingam, dum huc merecepero: & licet amplius inurbanus rogo, quia quid tamen per aliū id mihi non licet: quæ lovit hanc mihi supellestilem in redditum custodiatis. Videtur hic senis candor Deo ac Virginis cordi fuisse: nam in itinere difficillimo, in quo ipsi validiores non parum laborabant, bonus senex nunquam per tot annos impegit, aut lapsus est, nec è tenui supellestili quicquam vñquam defuit: tametsi ab omnium hominum custodia remotus habitaret. Cum ita viueret, non semel auctor illi fuit Pater, vti in Populi frequentiam sese referret, posse illum repente mori & eius cadauer à feris lanari prius, quam in pago quicquam de eo resciretur: Verum ille Deo ac virginis fidens, sua se solitudine abduci non sinebat, nec eum spes

Spes sua fefellit : cum hoc ipso anno ad Nata-
lis Dominici festiuitatem celebrandam in
Christianorum sedem Xiqui aduenisset , Patri
dixit ; videri sibi velocem fore sti tabernaculi
depositionem : idem in reditu vicinis Neo-
phytis enunciauit , seque in suum tugurium
recepit : ea ipsa nocte sensit ægritudinem : id
cum , nescio quomodo , Neophyti resciuis-
sent , ad eum visendum accurrere , quibus ille
denuo prædixit se breui moriturum , itaque
rogare , ne eum hoc tempore desererent ; sed
suis orationibus adiuuarent . Præsentibus
ergo Neophytis omnibus , bonus senex è
ipsa nocte , quâ venerat , quietissimè & san-
ctissimè in Domino obdormiuit : nunquam
ad extremum usque spiritum sacratissimo Ia-
su ac MARIAE nomina intermittens . eo-
dem accurrit Pater ; sed iam in cælos , ut spe-
rare par est , abierat . Ergo eius funus maxi-
ma , qua potuit , pompa procurauit ; ad quam
plurimi concurrerant : quos omnes Christia-
nos vel Ethnicos , funebris apparatus , sed lon-
ge magis sanctissimi senis memoria vitaque
integerrime gesta permouit .

Apud Iaponios consuetudinum suarum
in remilitari maxime tenacissimos , valuit Neo-
phyti moderatio , quâ subiungam . Christianus
miles suspicabatur Toparcham suum iniustum

I z sibi

sibi mortem machinari, non quidem in causa fidei, sed eò quòd Colonos quosdam, miseratione permotus, ab iniuria, nescio qua, curialium suorum liberarat. Ergo se accurata peccatorum confessione comparat ad Christianè occumberendum: ac tametsi erat innocens, statuit nihilominus ei se minimè nocitum, qui ad se confiendum mitteretur: sed potius audita mortis causa, quantumlibet iniqua esset, arma traditum: Porro si palam, dissimilatè tamen ac inopinatò aggressores in se irruerent, se vitam defensurum, at hostes non offensurum: donec patet facta sua innocentia moreretur. Hoc posteriore modo in insontem Neophytum irruunt sicarij permulti. neque enim pauci ad eum confidiendum, qui animosus & pugnax habebatur, suspecturi videbantur: potuerat Neophytus ferire aliquos atque confodere, sed propositi memor, & cupidus mortis, non procul ab æde sacra oppetendæ, iictibus sicariorum occurrens: sensim ad eam se recepit, ingredi tamen noluit, ne ansam præberet eam innocuo cruento contamendi: ibi substitit atque confossum est, priusquam de innocentia sua loquendi facultatem impetraret. Stupuere omnes Neophyti consilium, quod, contra Iaponicum morem, non aliquot prius confodisset, quam occumberet: constituerat enim omnibus è repugnandi modo, studio illum à vi abstинuisse, hoc solo nomine,

quod

quod esset Christianus. similis fuit marito vxor, tametsi eam partus dolores eo ipso momento inuaserant, quo de mariti cæde inaudiuit, quâ perfectâ iustitiæ, vel potius iniustitiæ ministri ad bona defuncti proscribenda, in ædes irruerunt: rata mulier se quoque ipsam ad mortem peti, ait: Non equidem me propria manu conficiam (id enim Ethnicæ mulieres non raro faciunt) licet animus mihi non desit, sed ideo solum quod id sciam Christianis (quas profiteor) legibus prohiberi: porro si ad inferendam mihi mortem venitis, rogatos vos velim ut tantillum spatum ad comparationem ex Christianorum instituto detis, confido enim, quamquam absit sacerdos, Deum dolore meo prouocatum peccata oblitteraturum. Verum illi affirmarunt, se ad eius bona describenda, non ad inferendam vim venisse. Tum illa de Marito sciatur, qualem se in moriendo gessisset; quem cum audijisset Christianè interijsse, sacris speciatim nominibus ad extremum usque spiritum inuocatis, acquieuit: nec ullam sibi lacrymulam elabi passa est virago Christiana: quin potius Deo gratias egit quod maritus, quam conceperat, in moriendo tenuisset rationem, sperans innocentia suæ illum pennis elatum in caelos auolasse.

Sacri Agni cera vim suam aduersus Daemones, in Ethnica etiam fæmina exercuit.
Ea erat